АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.10.2022                                                                                                       № 707

Экз. №

р.п. Старая Майна

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального

образования «Старомайнский район» от 09.12.2019 № 877

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции» Администрация муниципального образования «Старомайнский район»

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования

«Старомайнский район» от 09.12.2019 № 877 «Об утверждении муниципальной

программы муниципального образования «Старомайнский район» «Охрана

окружающей среды в муниципальном образовании «Старомайнский район» на

2020-2023 годы» следующие изменения:

1) в постановлении:

а) в наименовании муниципальной программы слова «2020-2023 годы»

заменить словами «2022-2025 годы»;

б) в пункте 1 слова «2020-2023 годы» заменить словами «2022-2025 го-

ды»;

2) в муниципальной программе муниципального образования «Старо-

майнский район» «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании

«Старомайнский район» на 2020 – 2023 годы», утверждѐнной постановлением:

а) в наименовании слова «2020-2023 годы» заменить словами «2022-2025

годы»;

б) паспорт муниципальной программы муниципального образования

«Старомайнский район» «Охрана окружающей среды в муниципальном обра-

зовании «Старомайнский район» на 2020 - 2023 годы» утверждѐнный постанов-

лением изложить в следующей редакции:

2

«ПАСПОРТ

муниципальной программы

муниципального образования «Старомайнский район»

«Наименование муниципальной

программы.

Муниципальная программа муниципального образова-

ния «Старомайнский район» «Охрана окружающей сре-

ды в муниципальном образовании «Старомайнский рай-

он» на 2022 - 2025 годы» (далее - муниципальная про-

грамма).

Муниципальный заказчик муни-

ципальной программы (муници-

пальный заказчик-координатор

муниципальной программы).

Муниципальное учреждение Администрация муници-

пального образования «Старомайнский район».

Соисполнители муниципальной

программы.

Управление жилищно-коммунального хозяйства, топ-

ливно-энергетических ресурсов, строительства Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский

район»;

Отдел по развитию сельских территорий Управления

экономического развития Администрации муниципаль-

ного образования «Старомайнский район».

Подпрограммы муниципальной

программы.

Не предусмотрены.

Цели и задачи муниципальной

программы.

1. Цели:

1) оздоровление экологической обстановки в муници-

пальном образовании «Старомайнский район»;

2) обеспечение экологической безопасности территории

и населения муниципального образования «Старомайн-

ский район»;

3) сохранение и восстановление природных экосистем.

2. Задачи:

1) снижение техногенной нагрузки на окружающую сре-

ду от выбросов и сбросов загрязняющих веществ;

2) уменьшение объѐма отходов производства и потреб-

ления, вносимых в окружающую среду;

3) экологическое образование и воспитание.

Целевые индикаторы муници-

пальной программы.

1. Количество благоустроенных родников.

2. Количество размещѐнных информационных материа-

лов в средствах массовой информации.

3. Увеличение количества благоустроенных контейнер-

ных площадок.

4. Увеличение количества расчищенных рек.

Сроки и этапы реализации му-

ниципальной программы.

Срок реализации муниципальной программы 2022 - 2025

годы. Этапы реализации муниципальной программы не

предусматриваются.

3

Ресурсное обеспечение муници-

пальной программы с разбивкой

по этапам и годам реализации.

Общий объѐм финансовых средств на реализацию муни-

ципальной программы 3 249,13802 рублей, в том числе:

- бюджет муниципального образования «Старомайнский

район»* - 220,37984 тыс. рублей;

- областной бюджет Ульяновской области – 3 028,75818

тыс. рублей.

По годам реализации:

 - 2022 год – 1 925,98202 тыс. рублей;

- 2023 год – 473,052 тыс. рублей;

- 2024 год – 375,052 тыс. рублей;

- 2025 год – 475,052 тыс. рублей.

Ожидаемый эффект от реализа-

ции муниципальной программы.

- увеличение количества благоустроенных родников;

- увеличение количества мероприятий по экологическо-

му образованию;

- увеличение количества информационных материалов,

размещѐнных в средствах массовой информации и на

официальном сайте муниципального образования «Ста-

ромайнский район».

- увеличение количества благоустроенных контейнер-

ных площадок.

- увеличение количества расчищенных рек

- увеличение контейнерных площадок для раздельного

сбора мусора.

в) в абзаце 7 раздела 2 слова «2020 - 2023 годы» заменить словами «2022-

2025 годы»;»;

г) раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы 2022-2025 годы. Этапы реа-

лизации муниципальной программы не предусматриваются.»;

д) в абзаце 5 раздела 4 слова «2020 - 2023 годы» заменить словами «2022-

2025 годы»;

е) раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляет-

ся за счѐт средств бюджета муниципального образования «Старомайнский рай-

он»*, средств областного бюджета Ульяновской области.

Общий объѐм финансирования муниципальной программы в 2022 - 2025

годах составляет 3 249,13802 тыс. рублей, из них:

- бюджет муниципального образования «Старомайнский район»* -

220,37984 тыс. рублей;

- областной бюджет Ульяновской области - 3 028,75818 тыс. рублей.

Объѐмы бюджетных средств подлежат ежегодному уточнению в установ-

ленном порядке при формировании бюджетов на очередной финансовый год.

ж) в абзаце 6 радела 6 слова «2020 - 2023 годы» заменить словами «2022-

2025 годы»;

4

з) приложение № 1 к муниципальной программе муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «Охрана окружающей среды в муниципальном

образовании «Старомайнский район» на 2020-2023» годы, утверждѐнной по-

становлением, изложить в следующей редакции:

  «ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе

муниципального образования

«Старомайнский район»

«Охрана окружающей среды в

муниципальном образовании

«Старомайнский район»

на 2022-2025 годы»

Целевые индикаторы и показатели эффективности реализации мероприя-

тий муниципальной программы муниципального образования «Старо-

майнский район» «Охрана окружающей среды в муниципальном образо-

вании «Старомайнский район» на 2022 - 2025 годы»

№

п/п

Наименование

показателя

Базовый

показатель

2021 года

Плановые показатели по

годам

2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

1. Увеличение количества благоустроенных

родников, ед.

2 1 1 1 1

2. Увеличение количества информационных

материалов, размещѐнных в средствах

массовой информации и на официальном

сайте Администрации муниципального

образования «Старомайнский район», шт.

98

100 100 100 100

3. Увеличение количества благоустроенных

контейнерных площадок, шт.

1 1 1 1 1

4. Увеличение количества расчищенных рек 0 1 0 0 0

_____________».

3) приложение № 2 к муниципальной программе муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «Охрана окружающей среды в муниципальном

образовании «Старомайнский район» на 2020-2023 годы», утверждѐнной по-

становлением, изложить в следующей редакции:

 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе

муниципального образования

«Старомайнский район»

«Охрана окружающей среды в

муниципальном образовании

«Старомайнский район»

на 2022-2025 годы»

Мероприятия

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район»

«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Старомайнский район» на 2022-2025 годы»

№

п/

п

Наименование

мероприятия

Организация-

исполнитель

Сро

ки

вы-

пол

не-

ния

Источники

финансирования

Потребность в финансовых затратах,

тыс. рублей

Ожидаемые

результаты
Всего,

2022-2025

годы

В том числе

2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10

1. Подготовка и получе-

ние заключения госу-

дарственной экспер-

тизы.

Муниципальное

учреждение Ад-

министрация

муниципального

образования

«Старомайнский

район».

2022

-

2025

Бюджет муниципального

образования «Старомайн-

ский район»*

45,0 15,0 10,0 10,0 10,0

Областной бюджет Улья-

новской области

- - - - -

Всего: 45,0 15,0 10,0 10,0 10,0

6

2. Оборудование кон-

тейнерных площадок

(в том числе для раз-

дельного сбора) в

населѐнных пунктах

муниципального об-

разования «Старо-

майнский район».

Муниципальное

учреждение Ад-

министрация

муниципального

образования

«Старомайнский

район».

2022

-

2025

Бюджет муниципального

образования «Старомайн-

ский район»* (в том числе

софинансирование)

87,414 0,414 29,0 29,0 29,0 Улучшение

экологической

обстановки.

Областной бюджет Улья-

новской области

714,049 40, 893 223,

052

225,0

52

225,

052

Всего: 801,463 41,307 252,

052

254,0

52

254,

052

3. Выполнение работ по

благоустройству род-

ников, используемых

населением в качестве

источников питьевого

водоснабжения.

Муниципальное

учреждение Ад-

министрация

муниципального

образования

«Старомайнский

район».

2022

-

2025

Бюджет муниципального

образования «Старомайн-

ский район»* (софинанси-

рование)

37,96584

4,96584

11,0

11,0

11,0

Обеспечение

населения ис-

точниками пи-

тьевого водо-

снабжения. Областной бюджет Улья-

новской области

594,35096

94,35096

200 100 200

Всего 632,3168

99,3168

211,

0

111,0 211,

0

4. Выполнение работ по

расчистке реки

Муниципальное

учреждение Ад-

министрация

муниципального

образования

«Старомайнский

район».

2022

-

2025

Бюджет муниципального

образования «Старомайн-

ский район»* (софинанси-

рование)

40,0 40,0 - - - Снижение

негативного

влияния по-

верхностных и

грунтовых

вод.
Областной бюджет Улья-

новской области

760,0 760,0 - - -

Всего 800,0 800,0 - - -

5.  Закупка контейнеров

для раздельного

накопления твердых

коммунальных отхо-

дов

Муниципальное

учреждение Ад-

министрация

муниципального

образования

«Старомайнский

район».

2022

Бюджет муниципального

образования «Старомайн-

ский район»* (софинанси-

рование)

10,0 10,0 - - - Улучшение

экологической

обстановки.

Областной бюджет Улья-

новской области

960,35822 960,35822 - - -

Всего 970,35822 970,35822 - - -

7

Всего

2022

-

2025

Бюджет муниципального

образования «Старомайн-

ский район»*

220,37984 70,37984 50,0 50,0 50,0

Областной бюджет Улья-

новской области

3028,75818 1855,6021

8

423,

052

325,0

52

425,

052

Всего 3249,13802 1925,9820

2

473,

052

375,0

52

475,

052

_______________».

4) приложение № 3 к муниципальной программе муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «Охрана окружающей среды в муниципальном

образовании «Старомайнский район» на 2020 - 2023 годы», утверждѐнной по-

становлением, изложить в следующей редакции:

 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к муниципальной программе

муниципального образования

«Старомайнский район»

«Охрана окружающей среды в

муниципальном образовании

«Старомайнский район»

на 2022-2025 годы»

Методика

оценки эффективности реализации муниципальной программы

муниципального образования «Старомайнский район»

«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании

«Старомайнский район» на 2022-2025 годы»

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Охрана

окружающей среды в муниципальном образовании «Старомайнский район» на

2022 - 2025 годы» (далее - оценка) осуществляется заказчиком муниципальной

программы «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Ста-

ромайнский район» на 2022 - 2025 годы» (далее - муниципальная программа)

по итогам еѐ исполнения за отчѐтный период (за отчѐтный финансовый год и в

целом за период реализации муниципальной программы).

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы ис-

пользуются целевые индикаторы, которые отражают выполнение мероприятий

муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы произво-

дится путѐм сравнения фактически достигнутых показателей за соответствую-

щий год с утверждѐнными на год значениями целевых индикаторов.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-

ществляется посредством оценки степени достижения за отчѐтный период за-

планированных значений целевых индикаторов и показателей муниципальной

программы по формуле:

9

И = SUM (Ф1 / П1) x 100%, где:

- И - значение оценки степени достижения запланированных значений

целевых индикаторов и показателей муниципальной программы

- Ф1 - фактическое значение целевых индикаторов и показателей муни-

ципальной программы;

- П1 - плановое значение целевых индикаторов и показателей муници-

пальной программы.

Фактические значения целевых индикаторов и показателей муниципаль-

ной программы за отчѐтный период определяются путѐм мониторинга, вклю-

чающего в себя сбор и анализ информации о выполнении плановых значений

целевых индикаторов и показателей муниципальной программы.

На основе полученного значения оценки эффективности реализации му-

ниципальной программы делаются следующие выводы:

- при значении И менее 50 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается неэффективной;

- при значении И от 50 до 80 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается умеренно эффективной;

- при значении И от 80 до 100 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается эффективной;

- при значении И более 100 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается высокоэффективной.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании - официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmаina.com).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Исполняющий обязанности

Главы Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»                                                                        В.И. Павлов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению

Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

от 07.10.2022 № 695